
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Στελέχωση της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης της Γενικής Γραμματείας Αντεγκλημα-
τικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη.

2 Απονομή της ηθικής αμοιβής του επαίνου στον 
Βασίλειο Σαρηγιαννίδη, Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Ειδικών Νομικών Ζητημάτων του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης.

3 Διαπίστωση επάρκειας της ελάχιστης στελέχωσης 
του Τμήματος Πολεοδομίας του Δήμου Κρωπίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11976 (1)

   Στελέχωση της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης της Γενικής Γραμματείας Αντεγκλη-
ματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 7 του ν. 4760/2020 «Ρυθμί-

σεις σωφρονιστικής νομοθεσίας, διατάξεις για το Ταμείο 
Προνοίας Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας και 
λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη και Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 
(Α’ 247),

β) του άρθρου 9 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και ιδιαιτέρως της παρ. 4 αυτού,

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

3. Την υπ’ αρ. 80/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

4. Την ανάγκη ρύθμισης θεμάτων στελέχωσης της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. α) Το Τμήμα Διαλειτουργικότητας, Σχεδιασμού και 
Ανάπτυξης Έργων Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επι-
κοινωνιών (Τ.Π.Ε.) της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 
Πολιτικής στελεχώνεται από υπαλλήλους των κλάδων ΠΕ 
Πληροφορικής, ΤΕ Πληροφορικής, ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού και ΔΕ Διοικητικών - 
Γραμματέων. Στο ως άνω Τμήμα προΐσταται υπάλληλος 
του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής ή ΤΕ Πληροφορικής.

β) Το Τμήμα Υποστήριξης και Λειτουργίας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Υπηρεσιών της Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Γενικής Γραμματείας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής στελεχώνεται από υπαλλή-
λους των κλάδων ΠΕ Πληροφορικής, ΤΕ Πληροφορι-
κής, ΔΕ Προσωπικού Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων. Στο ως άνω Τμήμα προ-
ΐσταται υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής ή ΤΕ 
Πληροφορικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2439

24401

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.13 20:59:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24402 Τεύχος B’ 2439/12.04.2023

2. Οι οργανικές θέσεις του προσωπικού της Διεύθυν-

σης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, όπως αυτές συστά-

θηκαν με το άρθρο 8 του ν. 4760/2020 (Α’ 247), ανέρχο-

νται σε δεκαεπτά (17). Οι ανωτέρω θέσεις κατανέμονται 

στα Τμήματα της Διεύθυνσης ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Ειδικότητας ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE-HARDWARE) (θέση 1)

Τμήμα Διαλειτουργικότητας, Σχεδιασμού και Ανάπτυ-

ξης Έργων Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

(ΤΠΕ)

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Ειδικότητας ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE-HARDWARE) (θέσεις 6) 

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ειδικότητας ΠΕ ΔΙ-

ΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ (θέση 1) 

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Ειδικότητας ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE-HARDWARE) (θέση 1)

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ Ειδικότητας ΤΕ ΔΙΟΙΚΗ-

ΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (θέση 1) 

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ Ειδικότητας ΔΕ ΔΙΟΙΚΗ-

ΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (θέση 1)

Τμήμα Υποστήριξης και Λειτουργίας Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Υπηρεσιών

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Ειδικότητας ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE-HARDWARE) (θέση 1)

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Ειδικότητας ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE-HARDWARE) (θέσεις 2)

ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Ειδικότητας ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(θέσεις 2)

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ Ειδικότητας ΔΕ ΔΙΟΙΚΗ-

ΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (θέση 1).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Προστασίας του Πολίτη Εσωτερικών

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Επικρατείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 17214οικ. (2)

Απονομή της ηθικής αμοιβής του επαίνου στον 
Βασίλειο Σαρηγιαννίδη, Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Ειδικών Νομικών Ζητημάτων του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τα άρθρα 61 και 62 παρ.  1 του ν.  3528/2007 

«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτι-

κών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» 

(Α’ 26).

2) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3) Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7).

4) Το γεγονός ότι ο Βασίλειος Σαρηγιαννίδης, Προϊστά-
μενος της Διεύθυνσης Ειδικών Νομικών Ζητημάτων του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης κατά την τελευταία τριετία έχει 
προβεί στις κάτωθι περιγραφόμενες όλως εξαιρετικές 
υπηρεσιακές πράξεις, καθ’ υπέρβαση των κοινών υπη-
ρεσιακών μέτρων που δεν επιβάλλονται από τα stricto 
sensu καθήκοντά του.

Ο Βασίλειος Σαρηγιαννίδης εργάστηκε συστηματικά 
και με εξαιρετική επιτυχία για την κατάλληλη και έγκαι-
ρη προετοιμασία των ελληνικών δικαστικών αρχών και 
του νομικού κόσμου της χώρας ως προς τις ουσιώδεις 
αλλαγές που αναμενόταν να επιφέρει σε όλο το πλέγμα 
των σχέσεων Ευρωπαϊκής Ένωσης - Ηνωμένου Βασι-
λείου, του τομέα της διεθνούς δικαστικής συνεργασίας 
σε αστικές και ποινικές υποθέσεις μη εξαιρουμένου, η 
οριστική αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και την Ευρωπαϊκή Κοινότητα Ατομι-
κής Ενέργειας.

Εκτός των επιμέρους ενεργειών του σε συνεργασία 
με το Υπουργείο Εξωτερικών και τη Μόνιμη Ελληνική 
Αντιπροσωπεία στην Ευρωπαϊκή Ένωση, συνέταξε δύο 
μεγάλης ενημερωτικής αξίας εγκυκλίους με σκοπό να 
πληροφορηθούν αφενός οι εφαρμοστές του δικαίου και 
αφετέρου οι νομικοί της πράξης στη χώρα μας τις επι-
πτώσεις της αποχώρησης του Ηνωμένου Βασιλείου στον 
τομέα της εν εξελίξει δικαστικής συνεργασίας σε αστικές - 
εμπορικές και ποινικές υποθέσεις μετά τη λήξη της μετα-
βατικής περιόδου είτε χωρίς συμφωνία είτε έπειτα από 
τη σύναψη της Συμφωνίας Εμπορίου και Συνεργασίας.

Κατόπιν σύναψης της Συμφωνίας Εμπορίου και Συνερ-
γασίας τα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης κλήθηκαν 
εντός στενής αποκλειστικής προθεσμίας να διατυπώ-
σουν δηλώσεις - κοινοποιήσεις σε επιμέρους κανόνες 
ενδοτικού δικαίου της Συμφωνίας, με τους οποίους παρέ-
χεται η προσωρινή δυνατότητα παρεκκλίνουσας - εξαι-
ρετικής ρύθμισης. Ο Βασίλειος Σαρηγιαννίδης εκ μέρους 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης προέβη εμπρόθεσμα στη 
διατύπωση δηλώσεων - κοινοποιήσεων επί εφαρμοστέ-
ων διατάξεων της Συμφωνίας Εμπορίου και Συνεργασίας, 
οι οποίες, εκτός από νομικά εύστοχες και ακριβείς, εναρ-
μονίζονται πλήρως με την ισχύουσα εγχώρια, ενωσιακή 
και διεθνή νομοθεσία και οι οποίες συναρτώνται με πλεί-
ονα αντικείμενα της ευρύτερης σφαίρας αρμοδιοτήτων 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης και υπερακοντίζουν την 
περιοχή ευθύνης του ιδίου υπό την ιδιότητα του Προϊ-
σταμένου του Τμήματος Διεθνούς Δικαστικής Συνεργα-
σίας σε Αστικές και Ποινικές Υποθέσεις και μετέπειτα της 
Διεύθυνσης Ειδικών Νομικών Ζητημάτων.

Επιπρόσθετα ο Βασίλειος Σαρηγιαννίδης χειρίστηκε 

υποθέσεις έκδοσης εγκληματιών και δικαστικής συν-

δρομής με εξαιρετική επιτυχία και κατά τρόπο, ώστε να 

μη διασαλευθούν οι διεθνείς και διπλωματικές σχέσεις 

της χώρας και να μη θιγούν ουσιώδη εθνικά συμφέ-

ροντα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24403Τεύχος B’ 2439/12.04.2023

Έφερε εις αίσιο πέρας πολύκροτες υποθέσεις διε-

θνούς δικαστικής συνεργασίας, επιλύοντας ιδιαιτέρως 

σύνθετα νομικά και διαδικαστικά ζητήματα, υποβάλλο-

ντας δικόγραφα αντίκρουσης κατά αιτήσεων ακυρώσε-

ως ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, συντάσ-

σοντας και διακινώντας υπηρεσιακή αλληλογραφία στο 

ανώτατο πολιτικό επίπεδο με αγαστή διακριτικότητα 

και εχεμύθεια και διεξάγοντας διαπραγματεύσεις με 

κορυφαία στελέχη ξένων Υπουργείων και Δικαστικών 

Αρχών.

5) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Απονέμουμε στον Βασίλειο Σαρηγιαννίδη, μόνιμο 

υπάλληλο της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ειδικών 

Νομικών Ζητημάτων, την ηθική αμοιβή του επαίνου για 

τις ως άνω αναφερόμενες εξαιρετικές κατά την εκτέλεση 

της υπηρεσίας του πράξεις που δεν επιβάλλονται από 

τα καθήκοντά του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 29210 (3)

Διαπίστωση επάρκειας της ελάχιστης στελέχωσης 

του Τμήματος Πολεοδομίας του Δήμου Κρωπίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρθρο 97Α όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 83 του ν. 5021/2023.

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ειδικότερα τα άρθρα 

63 και 64.

4. Την υπ’ αρ. 402 (Α.Π. 27528/31.03.2023) εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 

του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 8601/31.05.2022 προγραμματική σύμβα-

ση με τίτλο «Διοικητική υποστήριξη στο Δήμο Κρωπίας 

για την άσκηση αρμοδιοτήτων Υπηρεσίας Δόμησης» 

μεταξύ Δήμου Κρωπίας και Αναπτυξιακής Αττικής Α.Ε. - 

Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης και η 

υπ’ αρ. 18892/22.11.2022 τροποποίηση αυτής.

7. Tο υπ’ αρ. 3770/16.03.2023 έγγραφο του Δημάρχου 

Κρωπίας, με θέμα τη λειτουργία Υπηρεσιών Δόμησης, 

στο οποίο αναφέρεται ότι το Τμήμα Πολεοδομίας στο 

Δήμο Κρωπίας στελεχώνεται από τις ειδικότητες που 

προβλέπονται στην υποπερ. ββ της περ. α της παρ. 3 του 

άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 83 του ν. 5021/2023 και ισχύει, διαπιστώνουμε:

Ότι το Τμήμα Πολεοδομίας του Δήμου Κρωπίας, δια-

θέτει την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης κατά τα 

οριζόμενα στην περ. α της παρ. 3 του άρθρου 97Α του 

ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 83 του 

ν. 5021/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Απριλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24404 Τεύχος B’ 2439/12.04.2023

*02024391204230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


